علمی دینی اور اصلاحی مجلہ

انوارِ مذہبیہ
لاہور

بیاد

عالم ربانی محدث کبیر حضرت مولانا سید حمید میاں

بانی جامعہ مذہبیہ

نگران

مولانا سید رشید میاں مظلمہ

مہتمم جامعہ مذہبیہ، لاہور

اپریل
۱۹۹۶ء

ذی الحجہ
۱۴۱۶ھ

# قربانی کی فضیلت اور اہمیت

① حضرت عائشہ صدیقہ رضی اللہ عنہا سے روایت ہے کہ حضور اقدس صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا کہ بقر عید کے دن قربانی کا خون بہانے سے بڑھ کر کوئی عمل اللہ کے نزدیک محبوب نہیں ہے اور بلاشبہ قربانی کرنے والا قیامت کے دن اپنی قربانی کے سینگوں اور بالوں اور کھروں کو لے کر آئے گا

④ ایک حدیث میں ارشاد ہے کہ حضور اقدس صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا! مَنْ وَجَدَ سَعَةً لَانَ يَصْحِي فَلَمْ يُصْحَجْ فَلَا يَحْضُرْ مُصَلًّا نَا۔

یعنی جو شخص وسعت ہوتے ہوئے قربانی نہ کرے وہ ہماری عید گاہ میں نہ آئے۔

# ماہنامہ انوارِ مدینہ

شمارہ ۷۰

ذی الحجہ ۱۴۱۷ھ - اپریل ۱۹۹۷ء

جلد ۵

○ اس دائرہ میں سُرخ نشان اس بات کی علامت ہے کہ

ماہ... سے آپ کی مدتِ خریداری ختم ہو گئی ہے، آئندہ رسالہ

جاری رکھنے کے لیے مبلغ... ارسال فرمائیں۔

ترسیل زر و رابطہ کیلئے دفتر ماہنامہ "انوارِ مدینہ" جامعہ مدنیہ کریم پارک لاہور

کوڈ... ۵۴ فون ۲۰۱۰۸۶-۷۷۲۳۲۷۳

فیکس نمبر ۷۷۲۶۷۰۲-۷۷۲۶۷۰۲-۹۲

راتے پوری و حضرت مولانا احمد علی لاہوری رحمہما اللہ اس افتتاح کی روداد ہندوستان کے پندرہ روزہ تعمیر حیات لکھنؤ میں بحوالہ روزنامہ قومی آواز انڈیا شائع ہوئی ہے، تعمیر حیات کے شکریہ کے ساتھ ماہنامہ انوارِ مدینہ میں شائع کی جا رہی ہے۔

”ہندوستان کے مسلمانوں کا سر اس وقت فخر سے اونچا ہو گیا جب ۶ شعبان ۱۴۱۷ھ مطابق ۱۸ دسمبر ۱۹۹۶ء کو عالم اسلام کی ممتاز شخصیت حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندوی کو خانہ کعبہ میں داخل ہونے کے لیے بیت اللہ کے دروازے کی کلید (کنجی) پیش کی گئی جو اس شیبی خاندان کے پاس رہتی ہے جس سے خود حضور اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کو جب کعبہ شریف میں داخل ہونا ہوتا تھا تو کلید کعبہ مانگ کر دروازہ کھولتے تھے اور باہر آنے کے بعد دروازہ مقفل کر کے کلید اسی خاندان کو واپس کر دیا کرتے تھے۔“

اس سبب سے میں میاں صاحب کی غلامی میں حاضر ہوں اور اُن کی غلامی کے قابل بھی میں اپنے تئیں نہیں پاتا۔“ تمام ہوئی

تقریر مولانا عبدالحی مرحوم کی“

## جب ایمان کا رُفما ہوتا ہے

مولانا نور الحسن راشد صاحب زید مجدہ حضرت مولانا مظفر حسین کاندھلوی رحمہ اللہ

(۱۲۸۳/۱۸۶۶ء) کا ایک رُوح پرور اور ایمان افروز واقعہ تحریر فرماتے ہوئے لکھتے ہیں۔

”بزرگانِ دین کے حالات و واقعات میں عجب کیفیت و تاثیر ہوتی ہے اور اُن کے زبان و قلم سے نکلا ہوا ایک ایک فقرہ کبھی کبھی زندگیوں میں ایسا انقلاب لے آتا ہے اور ایسی تبدیلی پیدا کر دیتا ہے جو برسوں کے مطالعہ و کوشش اور ہزاروں وعظ و پند سے بھی نہیں ہوتی۔